

درآمد

شورای عالی انقلاب فرهنگی که ۳۸ سالگی خود را پشت سر گذاشته، اولین و تنها نهادی است که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی برای تعیین خط‌مشی‌های فرهنگی کشور ایجاد شد. شورایی که هرچه جلوتر آمد حیطه وظایفش گسترده‌تر شد و امروز تدوین و تصویب سیاست‌های حوزه علم و فناوری را هم عهده‌دار است. علی‌رغم اینکه طی نزدیک به ۴ دهه اخیر، اسناد و مقررات قابل قبولی از سوی اعضای شورا به تصویب رسیده که البته مهم‌ترین آنها را باید سند مهندسی فرهنگی کشور، نقشه جامع علمی و سند تحول بنیادین آموزش و پرورش دانست که همگی در دهه ۹۰ تصویب شده‌اند، اما واقعیت این است که هنوز راه زیادی پیش روی شورا قرار دارد و با توجه به وضعیت امروز در حوزه فرهنگی و علمی به نظر می‌رسد، شورا آتطور که انتظار می‌رفت، نتوانسته سهم خود را در نظام حکمرانی این دو حوزه ایفا کند. هرچند در این بین نمی‌توان سهم دستگاه‌های اجرایی در راستای پیاده‌سازی این اسناد بالادستی را هم نادیده گرفت.

اهمیت شورا در نظام حکمرانی فرهنگی و علمی از یک‌سو و وضعیت امروز کشور در این دو حوزه به ویژه در مسائل فرهنگی لزوم ایجاد تغییر در روند فعالیت‌های شورا را در آستانه چهل سالگی ایجاد آن نشان می‌دهد؛ موضوعی که سال گذشته در حکم مقام‌معمظم‌رهبری برای اعضای جدید شورا، به آن تاکید شد تا از این طریق شورا در مسیر تحولی‌اش قرار بگیرد. مطالبه‌ای که در اولین گام به بازنگری دبیرخانه این شورا منجر شد و نگاه دولتی‌ها را هم به جایگاه شورای عالی انقلاب جلب کرد تا جایی که بعد از این قرار است بودجه بخش‌های علمی و فرهنگی کشور در لویح بودجه سالیانه و برنامه‌های ۵ ساله کشور بر اساس سیاست‌های کلان مصوب شورا تدوین و تعیین شود. از سوی دیگر به نظر می‌رسد در دوره جدید، اجرایی‌سازی مصوبات شورا سرعت گرفته است.

در این ویژه‌نامه به بررسی نقش شورا در تعیین قوانین و مقررات مربوط به نظام فرهنگی و علمی کشور و اولویت‌های پیش روی اعضا در دوران تحولی و چهل‌وازه دوم انقلاب اسلامی از زبان خود اعضا و شخصیت‌های برجسته علمی و دانشگاهی پرداخته‌ایم.



ما صاحب امتیاز: دانشگاه آزاد اسلامی

مدیرمسئول: محمدامین ایمانچانی

دبیر ویژه‌نامه: زهرا رضانی

با همکاری: ابوالفضل مظاهری و سارا طاهری

گرافیک و صفحه‌آرایی: علی میرزا جعفری

عکس: نسترن دادجو

ویراستاری: روشنگر دوراندیش، سیده‌معصومه معاف‌رودپیشی،

پژمان فرزانه، آبتین دوراندیش و صغری احمدعلی‌پور

نشانی: خیابان حافظ، پایین‌تر از جمهوری، روبه‌روی ساختمان بورس ساختمان فرهیختگان، طبقه چهارم